

JAN SZYSZ

ur. 1929; Sumin



Miejsce i czas wydarzeń	Polska, PRL
Słowa kluczowe	edukacja w PRL-u

Edukacja

Nazywam się Jan Szysz. Urodziłem się 7 listopada 1929 roku we wsi Sumin, przed wojną był to powiat Chełm Lubelski, gmina Wiszniewice ([obecna nazwa] Cyców). Sumin jest [teraz] w gminie Urszulin.

Zacząłem chodzić do szkoły przed wojną –w 1938 roku. [Chodziłem] do szkoły powszechnej w Urszulinie. Przed wojną, w 1939 roku, skończyłem dwie klasy szkoły podstawowej i na jesieni zacząłem chodzić do klasy trzeciej. Skończyłem sześć klas szkoły podstawowej (w zasadzie nie podstawowej, tylko powszechnej, bo wtedy nazywało się „szkoła powszechna”. W roku 1944, w lipcu, weszli na nasze tereny sowieci, powstał Polski Komitet Wyzwolenia Narodowego i zaraz zorganizowano szkoły średnie i wyższe. We wrześniu, po ukończeniu sześciu klas szkoły powszechnej, zapisałem się do szkoły średniej we Włodawie. To było liceum ogólnokształcące. Gimnazjum i liceum, bo to tak się nazywało. Pierwszą klasę kończyłem normalnie, a drugą i trzecią w jednym roku. Do czwartej klasy gimnazjum zapisałem się w Lublinie, do Wetterów. Była to szkoła ogólnokształcąca –gimnazjum i liceum A. i J. Wetterów prowadzone przez Zgromadzenie Kupców w Lublinie. [Mieściła się] na [ulicy] Bernardyńskiej. Maturę zdałem w 1949 roku u Wetterów w Lublinie. Po ukończeniu szkoły średniej, jesienią 1949 roku, rozpocząłem studia rolnicze na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie (były to studia dwustopniowe).

Stopień inżyniera uzyskałem na UMCS-ie na Wydziale Rolniczym i dostałem nakaz pracy –tak to było wtedy. Nakaz pracy: województwo olsztyńskie. Jak to powiedział minister Hilary Chełchowski (był ministrem PGR-ów) na spotkaniu z nami: „Wy jesteście oficerami i będziecie budować socjalizm na wsi.”Upolitycyzył to. Nie było mowy [żeby się nie zgodzić] –pojechałem do pracy. To były Państwowe Gospodarstwa Rolne, pracowałem w zespole PGR Słobity, powiat Pasłęk. Pracowałem tam trzy lata. Po trzech latach zostałem przeniesiony do pracy w Ministerstwie Kontroli Państwowej, delegatura Olsztyn. To jest odpowiednik

Najwyższej Izby Kontroli, –później, jak Gomółka doszedł do władzy w 1956 roku, nazwa zmieniła się na Najwyższa Izba Kontroli.

Tam [w Olsztynie] zacząłem studiować na Wyższej Szkole Rolniczej, rozpocząłem magisterium. Miałem studiować zaocznie, ale później jakoś tak się pomyślnie złożyło, że mogłem otrzymać trzymiesięczną odprawę (oczywiście w gotówce), dostać stypendium, miałem już jakieś mieszkanie w Olsztynie i rozpocząłem studia stacjonarnie. Studia stacjonarne skończyłem w 1957 roku, [chyba] marzec to był. Otrzymałem tytuł: inżynier magister zootechnik.

Data i miejsce nagrania	2016-05-24, Lublin
Rozmawiał/a	Piotr Lasota
Transkrypcja	Katarzyna Kuć-Czajkowska, Anna Sawa
Redakcja	Małgorzata Maciejewska, Anna Sawa
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"